

## Consultas Realizadas

# Licitación 461046 - Construcción Paseo Costero Virgen del Carmen - Villa Elisa - PLURIANUAL 2025-2026

### Consulta 1 - CAPACIDAD EN MATERIA DE PERSONAL

Consulta	Fecha de Consulta	02-04-2025
<p>CONSULTA1: solicitamos el cambio de la exigencia del siguiente punto del PBC,</p> <p>REQUISITOS MINIMOS</p> <p>Demostrar que cuenta con personal debidamente calificado para desempeñar los siguientes cargos clave: Presentar Curriculum Vitae y título universitario del personal propuesto para el cargo de Residente de Obra:1 (un) Arquitecto o Ingeniero Civil encargado de los trabajos a ser realizados, con experiencia mínima de 5 (cinco) años en obras civiles.</p> <p>COMO PERSONAL OPERATIVO:</p> <p>El oferente deberá presentar Declaración Jurada (FORMULARIO 06) donde consten los personales propuestos como operativos para la obra deberán ser 20 (veinte como mínimo) dicho plantel estará compuesto con personal debidamente calificado mínimamente en los siguientes oficios</p> <p>2 (dos) electricista;</p> <p>2 (dos) fontanero y/o plomero;</p> <p>2 (dos) herrero de obras;</p> <p>2 (dos) carpintero;</p> <p>6 (seis) pintores de obras y</p> <p>6 (seis) albañiles;</p> <p>los mismos deberán contar con experiencia mínima de 2 (dos) años, y la capacidad necesaria para realizar los trabajos solicitados. Para demostrar lo citado el oferente deberá presentar una lista de nómina del personal propuesto con sus respectivos Curriculum Vitae donde se constante los datos personales y experiencia laboral, además estos deberán estar inscriptos en el IPS con dependencia laboral con la empresa de por lo menos los últimos 6 meses.</p> <p>Se solicita que se elimine la exigencia de antigüedad de 6 (seis) meses en el IPS, el pedido se funda en el hecho cierto de que éstos profesionales son contratados para el desarrollo de actividades POR CONTRATO, por lo que su relación de dependencia no constituye un requerimiento razonable, pues bastaría con un compromiso de dedicación al servicio propuesto.</p> <p>La exigencia de antigüedad en relación de dependencia representa una barrera que limita la participación sin fundamento técnico que la sostenga.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-04-2025
Remitirse a lo establecido en el PBC		

## Consulta 2 - Requisito de Personal

Consulta	Fecha de Consulta	02-04-2025
<p>Solicitamos el cambio de la exigencia del siguiente punto del PBC, REQUISITOS MINIMOS</p> <p>"Demostrar que cuenta con personal debidamente calificado para desempeñar los siguientes cargos clave: Presentar Curriculum Vitae y título universitario del personal propuesto para el cargo de Residente de Obra:1 (un) Arquitecto o Ingeniero Civil encargado de los trabajos a ser realizados, con experiencia mínima de 5 (cinco) años en obras civiles. COMO PERSONAL OPERATIVO: El oferente deberá presentar Declaración Jurada (FORMULARIO 06) donde consten los personales propuestos como operativos para la obra deberán ser 20 (veinte como mínimo) dicho plantel estará compuesto con personal debidamente calificado mínimamente en los siguientes oficios 2 (dos) electricista; 2 (dos) fontanero y/o plomero; 2 (dos) herrero de obras; 2 (dos) carpintero; 6 (seis) pintores de obras y 6 (seis) albañiles; los mismos deberán contar con experiencia mínima de 2 (dos) años, y la capacidad necesaria para realizar los trabajos solicitados. Para demostrar lo citado el oferente deberá presentar una lista de nómina del personal propuesto con sus respectivos Curriculum Vitae donde se constante los datos personales y experiencia laboral, además estos deberán estar inscriptos en el IPS con dependencia laboral con la empresa de por lo menos los últimos 6 meses".</p> <p>Esta exigencia no condice para nada con la obra, estos personales no son necesarios para realizar los trabajos del contrato, que en su mayoría son trabajos de movimiento de suelo y de muro de contención. Estos personales solicitados son de obra civil.</p> <p>Esto se solicita de manera a poder competir justamente y evitar direccionamientos a ciertas empresas que cumplen con estos requisitos completamente ilógicos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-04-2025
Remitirse a lo establecido en el PBC		

## Consulta 3 - Cantidad de Personal en el IPS

Consulta	Fecha de Consulta	03-04-2025
<p>Solicitamos a la convocante que tenga a bien considerar la cantidad total de personal en el IPS, sin importar el oficio en el que se desempeñen. Esto se debe a que muchos de ellos son empleados ocasionales y no permanecen por mucho tiempo en la plantilla de la empresa.</p> <p>Asimismo, solicitamos que, una vez firmado el contrato, se exija la incorporación en el IPS de todo el personal declarado para cada oficio.</p> <p>De manera a no limitar la cantidad de oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-04-2025
Remitirse a lo establecido en el PBC		

## Consulta 4 - Visita técnica

Consulta	Fecha de Consulta	04-04-2025
<p>Buenos días por la presente consultamos sin en caso de presentarse en consorcio, todas las empresas tienen que hacer la visita técnica o basta que solo 1 empresa haga la visita y ya le sirve al consorcio, también si podrían dar algún numero de contacto para cualquier consulta</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	04-04-2025
<p>Buenos días!! Si, efectivamente todas las empresas interesadas deberán presentarse para la visita técnica, y en relación al número de contacto solicitado, las consultas se realizan a través del SICP en la etapa correspondiente.</p>		

## Consulta 5 - Consulta sobre planilla y EE TT

Consulta	Fecha de Consulta	04-04-2025
Hacemos la siguiente consulta Los Items enumerados en la sección "SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICA", en la pág. 27,28 y 29 del Pliego de Bases y Condiciones, no coinciden con los Items descriptos desde la pág. 30 hasta la pág. 60 inclusive. Favor verificar y aclarar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-04-2025
subsamado a traves de Adenda a ser publicada		

## Consulta 6 - Precio de referencia

Consulta	Fecha de Consulta	04-04-2025
Entendemos que hay un error en la cantidad prevista para el items Obrador ya que su unidad de medida es m2 y la cantidad que figura es 1,00 (uno), favor corregir		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-04-2025
error subsanado en el sicp		

## Consulta 7 - Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	07-04-2025
Solicitamos una prórroga en la fecha de presentación de las ofertas de por lo menos 20 días, teniendo en cuenta que se debe realizar de visita a obra y posterior a eso estudiar las respuestas dada por la gobernación con respecto a las consultas a realizar posterior a la visita a obra.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-04-2025
el Proceso ha sido prorrogado		

## Consulta 8 - Solicitud

Consulta	Fecha de Consulta	07-04-2025
Solicitamos ampliar el día de visita a obra o de lo contrario apear la presentación de una declaración jurada de haber realizado la VISITA TÉCNICA y ser presentada a la UOC de la Gobernación antes de la fecha de presentación de las ofertas, esa solicitud se hace a fin de tener una mayor cantidad de oferentes para beneficio de la Gobernación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-04-2025
remitirse a lo establecido en el PBC		

## Consulta 9 - Visita tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	08-04-2025
Solicitamos muy amablemente a la convocante la posibilidad de asignar una nueva fecha para la visita técnica. Esto beneficiaría directamente a la convocante al tener mayor cantidad de oferentes ,y por ende mayor competitividad en las ofertas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-04-2025
adecuarse a lo establecido en el PBC.		

## Consulta 10 - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	08-04-2025
Solicitamos a la convocante una prórroga de al menos 15 días para la entrega de ofertas, a modo de realizar un mejor análisis de las obras a ejecutarse considerando la magnitud de la misma. Considerando además las fechas de semana santa próximas.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	11-04-2025
EL PROCESO HA SIDO PRORROGADO.		